
校庭の木々を揺らす涼風に少しずつ秋を感じる季節になりました。今年度は，新型コロナウイルスの
感染拡大防止のために６月からのスタートとなり，日常も「新しい生活様式」に伴った生活を求められ
る，子供たちにとっては特別な１学期となりました。その１学期も残りわずかとなりました。保護者の
皆様には毎日の教育活動に加え，新型コロナウイルスの感染予防に対する御支援と御協力をいただき，
感謝申し上げます。
１０月９日の１学期終業式でお渡しする通信票には，子供たちの１学期間の学びのあとが記されてい

ます。御家庭で御覧になって，頑張ったところを褒めてあげてほしいと思います。
２学期は１０月１３日（火）から始まります。これからは，日中は過ごしやすい気温が続くものの朝

夕の冷え込みが増すなど，季節の変わり目でもあります。併せて，新型コロナウイルスの感染予防に伴
う対応が続くと思われますので，健康管理には十分に留意されますようにお願いいたします。

日 月 火 水 木 金 土
１ ＳＣ来校日 ２ ３

※ＳＣの日：スクールカウンセラーが学校にいる日です。 〇５年４校時限 〇５年４校時限

御相談がある方は御連絡ください。 〇１年校外学習 〇２年校外学習

※保健関連の行事は「保健だより」で確認してください。 （動物園） （図書館・科学館）

●地域関連の行事 ◇ＰＴＡ関連の行事 〇１年弁当の日 〇２年弁当の日

４ ５ ６ ７ ８ ＳＣ来校日 ９ １０
〇委員会活動 〇全校４校時限 〇クラブ活動 ○第１学期終業式

〇１年２組のみ ◇PTA本部会 ○５校時限

５校時限

●施設開放委員会

１１ １２ １３ １４ １５ １６ １７
臨時休業日 ○第２学期始業式 ○ＡＬＴ来校日

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ＳＣ来校日 ２３ ２４
○代表委員会 ◇PTA常任委員会 ○６年４校時限 〇６年修学旅行 〇６年修学旅行

○ＡＬＴ来校日

２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ＳＣ来校日 ３０ ３１
○ＡＬＴ来校日

 

加茂小学校協働型学校評価令和２年度重点目標 「みんなとつながろう」

仙台市立加茂小学校教育目標
『 豊かな心をもち，健康でたくましく，

学ぶ意欲に満ちた児童の育成 』
児童数 ３８９名 １４学級
ホームページアドレス
http://www2.sendai-c.ed.jp/~kamosyou/

 

 

新しいALTの先生
今月から新しい ALT が着任しました。アメリカ出身
の Jose Guerrero（ホセ ゲレーロ）先生です。通称で
「ジョイ先生」と呼ん
でくださいとのことで
す。３～６年生の外国
語科，外国語活動の時
間の指導をはじめ，１
・２年生の英語活動の
指導もしてくださいま
す。日本語がとても上
手な先生です。

御家庭で確認を！

夕方に暗くなるのが早くなってきた中
で，「まだ子供が帰宅しない」という心
配な連絡を何度かいただきました。遅く
なった理由は「友達と遊んでいた」とい
うものでしたが，中には「学校帰りにど
こかに寄る」などというケースも見られ
ました。学校でも指導しますが，御家庭
においても再確認をお願いします。

令 和 ２ 年 ９ 月 ２ ３ 日



１０ 月 の 目 標

〈１～３年〉あそぶ時のやくそくをまもろう
〈４～６年〉事故に気をつけて安全に生活しよう

「社会のルールやマナーを守ること」は大切なことです。子供たちにとって遊びのルールは望ましい
友人関係を築くため，交通ルールを守ることは自分の命を守ることにつながります。世の中では，「規
範意識の欠如」という課題をよく耳にします。家庭や地域での子供たちの様子はいかがでしょうか。加
茂っ子たちが「当たり前のことを当たり前に」という意識をしっかりと身に付けられるよう，学校・家
庭・地域で，より良い環境づくりに努めてまいりましょう。

教育実習について
１０月１９日（月）～１０月３０日

（金）の２週間，宮城教育大学の学生
２名が本校で教育実習を行います。配
属学級は２年１組と４年１組です。ど
うぞよろしくお願いいたします。

６月から１年生の指導の補助として，生活・学習サ
ポーターの皆様に御協力をいただいておりました。区
切りとして，９月４日で終了しました。１年生の子供
たちが安心して学校生活を送り，学習に落ち着いて取
り組める環境をつくるための手助けとなりました。本
当にありがとうございました。

家庭科サポートボランティア
高学年の家庭科，ミ

シン縫いの学習で，地
域の皆様に手伝っても
らいながら授業を進め
ています。的確な支援
をいただきながら，子
供たちは上手に縫い進
めています。ありがと
うございます。

８月２４日から，PTAボランティアの皆様に新型コロナウイルス感染防止のための校内の消毒作業
を行っていただいております。また，６月から実施している，学校支援地域本部の消毒ボランティア
活動も引き続き，行っていただいております。学校のため，子供たちのためにたくさんのお力をいた
だいております。ありがとうございます。

ブックトーク【４年生】
泉図書館の方が来校し，出前授業を行

いました。テーマは「宇宙」。子供たちが
多くの本を読
みたくなるよ
うな仕掛けが
してあり，み
んな意欲的に
取り組んでい
ました。

楽天イーグルス未来塾【６年生】
東北ゴールデンエンジェルス（チアリ

ーディング）の OG・KANOKO さんから
チアリーダーを目指すまでの道のりが紹
介されました。「自分の好きなことや興味
のあることを見つけよう」「あきらめなけ
れば，壁を乗り
越えることがで
きる」など，た
くさんの励まし
のメッセージを
贈ってください
ました。


